
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: revoca, in via di autotutela, del DCA n. U00422 del 18/09/2013, recante: "Provvedimento
di conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore
del presidio sanitario denominato "Centro di Riabilitazione Associazione Scuola Viva Onlus" ,
gestito dalla Associazione Scuola Viva Onlus (P. IVA 02135331003), con sede in Via Crespina n. 35
- 00146 Roma".

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regola1nento Regionale n. l del 6 settelnbre 2002, concernente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss. mm. ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente
della Regione Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la
prosecuzione del vigente Piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO altresi, che con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 20 Il il Dr. Giuseppe
Antonino Spata è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rientro della
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale di cui alla deliberazione del
Consiglio dei Ministri del 23 aprile 20 lO;

VISTA la Determinazione Regionale n. B03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria", con la quale è istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - COlnpletamento adempilnenti legge 12/20Il'';

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U0013 del 23 marzo 2011 avente ad oggetto
"Procedimento di accreditamento definitivo a strutture sanitarie e socio-sanitarie private.
Regolamentazione verifica requisiti";

VISTO il DCA n. U00422 del 18/09/2013, recante: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denOlninato "Centro di Riabilitazione Associazione Scuola Viva Onlus", gestito dalla
Associazione Scuola Viva Onlus (P. IVA 02135331003), con sede in Via Crespina n. 35 - 00146
Roma".

CONSIDERATO che il medesimo DCA n. U00422 del 18/09/2013 è stato emanato sulla scorta
dell'attestazione di conformità del Direttore Generale della ASL RM/D, prot. n. 73941 del
14/08/2013, intrinsecamente contraddittoria e non univoca in merito al possesso o meno dei
requisiti autorizzativi, nonché di quelli ulteriori per l'accreditamento istituzionale;

RICHIAMATO che, con nota prot. n. GRJ3102 del 03/10/2013, la Asl Rm/D è stata sollecitata dalla
Regione Lazio - Area Autorizzazione e Accreditalnento - Completamento adelnpilnenti legge
12/2011 a riformulare integralmente l'attestazione di conformità prot. n. 73941 del 14/08/2013, in

Pagina 214



Segue decreto n._

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

modo da eliminare le evidenziate criticità;

PRESO ATTO dell'integrazione alla suddetta attestazione di confonnità effettuata con successiva
attestazione prot. n. 93830 del 2411 0/2013, sempre a firma del Direttore Generale della ASL RM/D,
la quale recita (testuale):

"che la struttura sanitaria denominata "Associazione Scuola Viva - ONLUS" con tipologia Centro
di Riabilitazione regime non residenziale per l'esercizio delle seguenti attività sanitarie e servizi:
REGIME SEMIRESIDENZIALE

• N. 60 trattamenti in regime semiresidenziale estensivo elevato
• N. 20 trattamenti in regime semiresidenziale mantenimento elevato

REGIME NON RESIDENZIALE
• N 126 trattamenti in regime estensivo elevato
• N. 44 trattamenti in regime mantenimento elevato

Presenta le seguenti criticità rispetto ai requisiti minimi autorizzativi, strutturali, tecnologici ed
organìzzativi e ai requisiti minimi del!'accreditamento istituzionale ai sensi del DCA n. 90 del
20/1112010 e s,m. i.:

• I certifìcati di agibilità dei locali le cui domande per l'ottenimento degli stessi sono state
presentate nel 2007 sono ancora inevase per ritardo del! 'Amministrazione concedente

• Il certificato di nulla asta idraulico a cura dell 'Autorità di Bacino non è stato ancora
consegnato

PLANIMETRIA
I locali sono quelli della planimetria mod(ficata in seguito alle prescrizioni effettuate nell'ambito
dei sopralluoghi di cui al DCA n, 13/2011.
Planimetria afirma del Dott. Arch. Gianluigi Palmieri ricevuta in data 25.07.2013.
DOTAZIONE TECNOLOGICA E STRUMENTALE
L'elenco delle attrezzature e degli arredi sanitari non risulta completo né diviso tra attrezzature e
arredi sanitari.
DOTAZIONE DI PERSONALE
Rispetto ai numeri massimi fissati dall 'accreditamento la struttura risulta carente di varie figure
professionali;
per quanto attiene al numero delle figure assistenziali rispetto ai pazienti/volume delle attività in
carico attualmente, il rapporto risulta congruo e ottimale "

CONSIDERATG che la stessa Asl Rm/D ha fornito un'interpretazione autentica dell'attestazione
prot. n. 93830 del 24/10/2013, con la nota prato n. 96650 del 04/1112013, ave, tra l'altro, si afferma
che il parere rilasciato per il presidio sanitario denominato "Centro di Riabilitazione Associazione
Scuola Viva Onlus", gestito dalla Associazione Scuola Viva Onlus, è non favorevole;

RITENUTO, quindi, che, in ragione dei sUlnlnenzionati fatti sopravvenuti, sia necessario revocare,
in via di autotutela, il DCA n. U00422 del 18/09/2013, recante: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Centro di Riabilitazione Associazione Scuola Viva Onlus", gestito dalla
Associazione Scuola Viva Onlus (P. IVA 02135331003), con sede in Via Crespina n. 35 - 00146
Roma";

DECRETA

Pagina 3/4



Segue decreto n._

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Per le motivazioni richialuate in preluessa che si intendono integrahuente riportate di:
• revocare il DCA n. U00422 del 18/09/2013, recante: "Provvedimento di confenua
dell' autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Centro di Riabilitazione Associazione Scuola Viva Onlus", gestito dalla
Associazione Scuola Viva Onlus (P. IVA 02135331003), con sede in Via Crespina n. 35 - 00146
ROlua";
• notificare il presente Decreto al legale rappresentante p.t. dell'Associazione Scuola Viva
Onlus, Pocek Serenella, nata a Roma il 07/03/1942, nonché all'Azienda Sanitaria Locale Rlu/D.

Avverso il presente provvedimento è alUluesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 4/4




